
REPVBBLICA ITALIANA 

ayz‘a c'e 477der»-ba 

DETERMINA N210 /2019 . 	. 
, 	.451-Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_AS1_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Detemiine 
Prot..n. 9000040 - 0603/2019 - REG1STRAZION 

Pagina:1 .di '4_  
Oggetto: Fornitura del servizio di inserzione redazionale sul quotidiano" Il Giornale", rubrica 

Tecnologia e Innovazione, uscita 29 marzo 2019 - CIG Z74275A108 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 3 
del citato D. Lgs n. 213/2009, e sudcessivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del 
Ccinsiglio di Amministrazione n. 138 del 26 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
CommiSsario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 



REPVBBLICA ITALIANA 

L.S‘s'a c9;(7,7vb.ez4 ajazna 

DETERMINA N. 	/2019 ASI Thigenzia Spaziale Italia; uz 	• 
A0O_A5I _2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Detemiine 
'Prot. n. 0009040— 06103'2019 — REGISTRAZION 

- 	_ 	_ 	. 	_  

Pagina: 2 di 4 
Oggetto: Fornitura del servizio di inserzione redazionale sul quotidiano" Il Giornale", rubrica 

- CIG Z74275A108 Tecnologia e Innovazione, uscita 29 marzo 2019 

Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-corrunissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il "decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisarto dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per servizi 
e fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 40.000,00 
iva esclusa per singolo atto; 

VISTA le Delibera del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 gennaio 2019 con la quale si 
approva il "Documento di Programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale e 
diffusione della cultura aerospaziale" per il 2019; 
VISTA la RDA n. Cl/REU/2019/29 del 22/2/2019 con la quale il Responsabile di Unità comunica 
quanto segue: 

tra le attività di comunicazione istituzionale e public engagement dell'ASI, operate dall'U.O. 
REU, previste .dal "Documento di programmazione annuale per l'anno 2019" e approvate con 
Deliberazione del del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 gennaio 2019, vi sono le 
attività vi sono le attività di informazione operate dall'ufficio stampa e rapporti con i media; 
in tali attività rientra l'iniziativa editoriale promossa dal quotidiano "Il Giornale", pubblicata 
dalla società "Sport Network Srl". 
il quotidiano di distribuzione nazionale consta di una rubrica di approfondimento dedicata alla 
tecnologia e all'innovazione che si prefigge di concorrere alla diffusione del pensiero scientifico 
e delle tematiche di attualità che riguardano l'innovazione tecnologica. Il periodico cartaceo è 
distribuito in tutte le edicole e vanta una media di 436.000 lettori al giorno - fonte Audipress; 
l'uscita del 29 marzo 2019 intende presentare le attività degli Enti e delle Istituzioni coinvolti 
nel settore della ricerca e dell'innovazione. Tra queste vi è il settore spaziale rappresentato 



REPVBBLICA ITALIANA 

DETERMINA N.z10/2019 ASI—Agenzia Spaziale Italimm 

. A00 ASI_12 — Agenzia Spaziale Italiana 

T 	Deténnine 	' 

Nit. ft 0000040— 06(031/2 019 — REGISTRAZIONE 

‘' 	 ..,. - 	- 
Pagina: 3 di 4 

Oggetto: Fornitura del servizio di inserzione redazionale sul quotidiano" Il Giornale", rubrica 
Tecnologia e Innovazione, uscita 29 marzo 2019 - CIG Z74275A108 

dall'ASI. Ritenendo l'iniziativa meritevole di attenzione da parte di ASI e corrispondente alle 
esigenze espresse nel "documento di programmazione annuale per l'anno 2019", l'Ufficio 
Stampa ha provveduto a richiedere alla società Sport Network Srl- la prima concessionaria 
italiana dedicata al mondo dello sport che nel corso degli anni ha saputo diversificare ed 
ampliare il target di riferimento acquisendo la gestione del quotidiano II Tempo (off e on line), 
Il fatto Quotidiano, Il giornale e Libero, e di altre testate periodiche - la possibilità di aderire 
all'iniziativa con una pagina redazionale dedicata alla presentazione delle attività dell'Ente nel 
settore dello spazio e della ricerca. 

TENUTO conto che nella sopracitata richiesta si evidenzia quanto segue: 

la società Sport Network detiene l'esclusiva sulla vendita degli spazi a pagamento sul citato 
quotidiano; 

la società Sport Nertwork srl, con preventivo del 25 febbraio 2019; prot. ASI n. 1817 del 
26/2/2019, ha quotato il servizio richiesto e 5.000,00 IVA esclusa; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di E 6.100,00 IVA 22% inclusa nell'ambito di quanto richiesto dal RUP in data 25/2/2019; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di E 6.100,00 22% sul capitolo 
1.03.02.02.999.01. "URP", CRAM n. DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU n. 02.002.005 
"Relazioni esterne e sostegno di attività culturali—  - centro di costo 508. "Relazioni esterne e URP" 
esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-
2021; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

l'affidamento alla società Sport network srl ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a), del servizio di 
inserzione redazionale sul quotidiano " Il Giornale", rubrica Tecnologia e Innovazione, uscita 
29 marzo 2019; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Sport network srl, per un 
importo pari ad 6.100,00 IVA inclusa; 

l'impegno di E 6.100,00 IVA 22% inclusa a carico capitolo 1.03.02.02.999.01. "URP", CRAM n. 
DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di 



REPVBBLICA ITALIANA 

s'a SA ay7.,*ez 	 eziza_ 

• 
DETERMINA N. 	/2019 ASI — Agénziakpazirile italiana" 

,A0O_AS1_2 7  Agenzia Spaziale Italiana 
' <, . /, -#.: 	• 	' 	• 	Deterinine  

..›PrOt.'n.900•9000 — 06/03/2019 —. R.E.G1S.  TiAZION-  È _L,  li 	
• 	• 	,_ 	. 	, 

Pagina: 4 di 4 

Oggetto: Fornitura del servizio di inserzione redazionale sul quotidiano " Il Giornale", rubrica 
Tecnologia e Innovazione, uscita 29 marzo 2019 - CIG Z74275A108 	, 

attività culturali" - centro di costo 508. "Relazioni esterne e URP" esercizio finanziario 2019 
del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

4. 	il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA in qualità di Responsabile 
dell'unità REU. 

Il Respons b le Delegato 
Aldo cisano 

tk, 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

